
 

 

 
COMUNE DI CORTALE 

(Provincia di Catanzaro)  

 
 

 
 

 ORIGINALE    COPIA  SEDUTA :   Pubblica  Non Pubblica 
 

N. 8     SESSIONE :   Ordinaria  Straordinaria    Urgente 
 
del 13 Marzo 2024   CONVOCAZIONE :  1°   2° 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L’APPLICAZIONE 
DELLO STATUTO DEI DIRITTI DEL CONTRIBUENTE. 

  

 
L’anno 2024 (duemilaventiquattro), il giorno 13 (tredici), del mese di Marzo, alle ore 17.00, nella residenza 

comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori consiglieri: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 SCALFARO Francesco Sindaco/Presidente X  

2 SCOLLATO Danilo Consigliere  X  

3 FEROLETO Francesco Consigliere X  

4 PAPALEO Simona Consigliere X  

5 SIMONETTA Andrea Consigliere X  

6 LEUCI Pasqualina Consigliere X  

7 CONIDI Pietro Consigliere X  

8 RONDINELLI Emanuela Consigliere X  

9 MUNGO Antonio  Consigliere X  

10 SIMONETTA Elisabetta  Consigliere X  

11 CASTANÒ Raffaele Consigliere X  

 

Assume la Presidenza il Dott. Agr. Francesco Scalfaro, nella sua qualità di Sindaco dell’ente in intestazione.  

Partecipa alla seduta l’Avv. Francesco Mazzitelli, Segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n. 11 consiglieri su n. 11 consiglieri in carica, dichiara 

aperta la seduta. 

Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, premettendo che 

sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



IL SINDACO/PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Illustra il punto il Sindaco. Spiega i motivi dell’adeguamento e invita il Consiglio Comunale a deliberare 

sul punto. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il “Regolamento Comunale per l’applicazione dello statuto dei diritti del contribuente”, armonizzato con le 

disposizioni di cui al D. Lgs. 30 dicembre 2023, n. 219-Legge 27 Luglio 2000, n. 212 il quale attua una 

profonda revisione dello Statuto, introducendo nuove disposizioni destinate ad incidere anche sulla 

gestione dei tributi comunale; 

Considerato che molte delle nuove disposizioni rappresentano principi generali vincolanti anche per i 

Comuni, sicché si pone il problema del loro adattamento alla particolare natura, struttura e gestione dei 

tributi locali; 

Visto che le disposizioni recate dallo Statuto riguardano tutto l’ordinamento tributario, ivi incluso, 

quindi, anche la parte afferente la disciplina dei tributi comunale; 

Richiamato l’art. 7, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che “nel rispetto dei principi fissati dalla legge e 

dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per 

l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e 

degli uffici e per l’esercizio di funzioni”; 

Ritenuto necessario procedere ad adeguare le disposizioni regolamentari vigenti alle più recenti 

disposizioni legislative; 

Visto il “Regolamento Comunale per l’applicazione dello statuto dei diritti del contribuente” predisposto dal servizio 

finanziario, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

Atteso che il nuovo “Regolamento Comunale per l’applicazione dello statuto dei diritti del contribuente”, aggiornato 

con il recente quadro normativo sopra evidenziato e predisposto sulle specifiche caratteristiche e 

peculiarità dell’ente: 

a) garantisce la coerenza con il quadro normativo sopravvenuto e con i nuovi principi contabili 

generali e applicati di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

b)  è stato predisposto tenendo in considerazione le peculiarità e le specificità dell’ente, nel rispetto 

dell’unità giuridica ed economica dello Stato e delle esigenze di coordinamento della finanza 

pubblica; 

c) assicura il passaggio dal rispetto di adempimenti formali al raggiungimento di obiettivi sostanziali; 

d) assicura il rispetto delle competenze degli organi coinvolti nella gestione del bilancio, secondo il 

principio di flessibilità gestionale e di separazione delle funzioni; 

e) attua i principi di efficacia, efficienza ed economicità della gestione quali componenti essenziali del 

principio di legalità; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione del testo aggiornato del “Regolamento Comunale 

per l’applicazione dello statuto dei diritti del contribuente”, secondo lo schema allegato predisposto dal 

responsabile del servizio finanziario; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Presenti e votanti 10 di 10. 

VOTAZIONE:  

CONSIGLIERE FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI ASSENTI 



SCALFARO Francesco x    

SCOLLATO Danilo    x 

FEROLETO Francesco x    

PAPALEO Simona x    

SIMONETTA Andrea x    

LEUCI Pasqualina x    

CONIDI Pietro x    

RONDINELLI Emanuela x    

MUNGO Antonio x    

SIMONETTA Elisabetta x    

CASTANÒ Raffaele x    

 

Approvato con voti unanimi, espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. di APPROVARE il testo aggiornato del “Regolamento Comunale per l’applicazione dello statuto dei 

diritti del contribuente”, istituito ai sensi del D. Lgs. 30 dicembre 2023, n. 219 – Legge 27 luglio 

2000, n. 212, il quale si compone di n. 20 articoli; 

2. di TRASMETTERE il presente provvedimento, esecutivo ai sensi di legge, ai 

dirigenti/responsabili dei servizi per quanto di competenza; 

3. di PUBBLICARE il presente regolamento sul sito internet istituzionale, 

www.comune.cortale.cz.it; sezione Amministrazione Trasparente; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ritenuta l’urgenza di rendere operativa la deliberazione adottata; 

Richiamato l’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. n. 267/2000; 

Approvato con voti unanimi, espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

4. di DICHIARARE immediatamente esecutiva la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

               Il presente verbale, ai sensi dell’art. 37 e 42 dello Statuto Comunale, viene sottoscritto come segue: 

 

IL SINDACO-PRESIDENTE                                                                                  IL SEGRETARIO        

                F.to Dott. Agr. Francesco Scalfaro                                                                  F.to Avv. Francesco Mazzitelli             

              __________________________________________________________________________________ 

 

 

PROT. N._____________                                                                                   LI _______________                           

   

    Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del T.U.E.L., viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

                     

   E' copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 

 

  

Visto: IL SINDACO                                                                           Il Segretario Comunale                     

         Dott. Agr. Francesco Scalfaro                                          Avv. Francesco Mazzitelli       

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

 

                                                        A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione: 

-- è stata pubblicata all’albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi:          

 

 

Dal  18 APR 2024   al   03 MAG 2024     senza reclami. 

 

 

-- è divenuta esecutiva il giorno                         ; 

     

[ x ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4 T.U.E.L.) 

 

[   ]   decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3.; 

  

 

 

Dalla Residenza comunale, li 18 APR 2024                                                    Il Segretario Comunale 

                 F.to Avv. Francesco Mazzitelli       

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 


